Ahmed es-Sakkâf, *el-Ke-vâkibü'l-ecûc bi-ahkâmî'l-melâ'iketi ve'l-cinni ve's-şeyâtîni ve ye'cûc ve me'cûc* (müellife ait *Mecmû'atü seb'ati kütüb müfide* içinde, Kahire, ts. [Mustafa Bâbî el-Halebî], s. 151-184); Ömer Süleyman el-Aşkar, *'Âlemü'l-melâ'iketi'l-eb-râr* (Küveyt 1405/1985); Hâlid Muhammed el-Hâc, *Haşkâ'ıku'l-îmân bi'l-melâ'ike ve'l-cân* (Ammân 1987); Lutfullah Cebeci, *Kur'ân-ı Kerîm'e Göre Melekler* (Kayseri 1989); Mustafa Âşûr, *'Âlemü'l-melâ'ike: Esrâruhû ve hafâyâhu* (Kahire 1409/1989); Abdullah Sirâcuddin, *el-Îmân bi'l-melâ'iketi 'aleyhime's-selâm* (Halep 1410/1990); Ahmed Hasan eş-Şeyh, *el-Melâ'ike: Hakîkatühüm, vücûdühüm, şifâtühüm* (Trablus 1991); Zeydân Mahmûd Selâme el-Akrabâvî, *er-*

Rûh ve'r-reyhân ve melâ'iketu'r-ra-hmân (Amman 1992); Abdülhâlik el-Attâr, *'Âlemü'l-melâ'iketi'l-ahyâr ve 'âlemü's-şeyâtîni'l-esrâr ve'ttisâlühüm bi'l-insân* (Kahire 1992); Ali Erbaş, *Melekler Âlemi* (İstanbul 1998).

BİBLİYOGRAFYA :

Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, "mlk" md.; *et-Ta'rîfât*, "mlk" md.; a.mlf., *Şerhu'l-Mevâkıf*, Kahire 1325, VIII, 281-288; Tehânevî, *Keşşâf*, II, 1337-1338; *Müsned*, VI, 168; Buhârî, "Îmân", 37, "Bed'ü'l-halk", 7, "Fezâ'ilü'l-Kur'ân", 15; Müslim, "Îmân", 1, "Şalâtü'l-müsâfirîn", 200, 242, "Zühd", 60; Tirmizî, "Cenâ'iz", 70; Eş'arî, *Ma-kâlât* (Ritter), s. 439-440; Ebû Abdullah el-Halîmî, *el-Minhâc fî şu'abi'l-îmân* (nşr. Hilmi M. Fûde), Beyrut 1399/1979, I, 302-316; Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Uşûlü'd-dîn*, İstanbul 1346, s. 166-167; Ebû'l-Yûsr el-Pezdevî, *Uşûlü'd-dîn* (nşr. H. P. Linss), Kahire 1383/1963, s. 199-204; Zemahşerî, *el-Keşşâf*, Beyrut 1399/1979, II, 458-459; Fahreddin er-Râzî, *Me-fâtihu'l-gayb*, II, 159-174; a.mlf., *Kitâbü'l-Erba'în* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire 1406/1986, s. 177-198; a.mlf., *el-Muhasşal* (nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd), Kahire, ts. (Mektebetü'l-külliyeti'l-Ezheriyye), s. 221-222; Beyzâvî, *Envârü't-tenzil*, Beyrut 1408/1988, I, 49-53; İbn Kesir, *Tefsîrü'l-Kur'ân*, İstanbul 1986, I, 69-78, 129-133; Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâşid* (nşr. Abdurrahman Umeyre), Beyrut 1409/1989, V, 62-72; a.mlf., *Şerhu'l-Akâ'id*, İstanbul 1313, s. 172-173; Seyyid Şerîf el-Cür-cânî, *Şerhu'l-Mevâkıf* (nşr. M. Bedreddin en-Na'sânî), Kahire 1325/1907, VIII, 281-288; İbnü'l-Murtazâ, *el-Kalâ'id fî taşhîhi'l-akâ'id* (nşr. Albert Nasrî Nâdir), Beyrut 1985, s. 118; Süyûtî, *el-Habâ'ik fî ahbâri'l-melâ'ik* (nşr. Ebû Hâcer Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl), Beyrut 1405/1985; *Keşfü'z-zunûn*, I, 459, 896; Elmalılı, *Hak Dini*, I, 301-317; Süleyman Ateş, *İnsan ve İnsanüstü: Ruh, Melek, Cin, İnsan*, İstanbul 1985, s. 20-31; M. Hüseyin et-Tabâtabâî, *el-Mahlûkâtü'l-hafiyeye fi'l-Kur'ân*, Beyrut 1415/1995, s. 5-36; Toufic Fahd, *Etudes d'histoire et de civilisation islamiques*, İstanbul 1997, I, 169-214; L. Gardet, "Les anges en Islam", *Studia missionaria*, XXI, Roma 1972, s. 207-227; Fehmi Jadaane, "La place des anges dans la théologie cosmique musulmane", *St.I*, XLI (1975), s. 23-61; D. B. Macdonald - W. Madelung, "Malâ'ika", *EI²* (İng.), VI, 216-219.

M. SAİT ÖZERVARLI

MELEK AHMED PAŞA

(ö. 1073/1662)

Osmanlı veziriazamı.

İstanbul Fındıklı'da doğdu. Ayrıntılı biyografisi, anne tarafından yakın akrabası olup yirmi bir yıl hizmetinde bulunduğu nu söyleyen Evliya Çelebi'nin *Seyâhatnâme*'sinde yer alır. Dağıstan Abazaları'ndan olan babası, çeşitli seferlerine katıldığı Özdernir ve Özdemiroğlu Osman paşaların kapıcılar kethüdâsıydı.

BA, A. RSK, nr. 1512, s. 61). Hac kervanlarına yapılan baskınları önlemeye çalıştığı Şam'dan azli ve ardından getirildiği Erzurum valiliğinden 20 Muharrem 1054'te (29 Mart 1644) İstanbul'a çağırılıp kubbe veziri yapılması, IV. Murad'ın kızı ve 1042 (1632-33) doğumlu Kaya İsmihan Sultan'a Kösem Sultan'ın kararıyla namzet ilân edilmesi sebebiyledir. Bu sırada onun için hazırlanan Özi valiliği berati iptal edilerek 16 Rebüllevvel 1054'te (23 Mayıs 1644) kendisine Anadolu eyaleti pâyesi verilmiş ve aynı yıl 8 Receb'de (10 Eylül) Kaya Sultan'la evlendirilmiştir.